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1 Úvod

Tato práce se zabývá tématem „Komparace politických systémů Athén a Sparty v

klasickém období“. Antické Řecko je považováno za dobu vzniku moderní západní

civilizace a toto období závratně ovlivnilo nejen politiku, filozofii, ale i vzdělávací systém,

vědu či umění. Právě kvůli této rozmanitosti bylo toto téma zvoleno. Konkrétně se budeme

zabývat fungováním demokracie a politickými institucemi, které její fungování zajišťovaly.

V práci se budeme zabývat politickým vývojem Athén a Sparty a zaměříme se na aktéry

politického systému. Antika byla dobou nejvýznamnějších filozofů Platóna a Aristotela,

kteří mimo jiné ovlivnili právě i politický vývoj antického Řecka. Není tedy možné se držet

striktně pouze politiky a vynechat ostatní vlivy, jako je filozofie. Tuto práci budeme stavět

na interpretaci známých a relevantních autorů a cílem bude tuto práci co nejlépe ukotvit

v rámci disciplíny, která se tímto tématem zabývá.

Kolem roku 900 př. n. l. se řecké osady začaly formovat do větších, silnějších a

hospodářsky soběstačných městských států (polis), z nichž nejvýznamnější byli a jsou i dnes

Athény a Sparta. Vyvinul se v nich politický režim, který byl pojmenován demokracie.

Tento systém byl ve své době unikátní a souvisel s tím, jak fungovala jednotlivá společenství

obyvatel archaického Řecka v ekonomické, vojenské a kulturní oblasti. Polis - neboli

městský stát považujeme za první velký politický vynález antického Řecka a právě v polis

vznikla myšlenka demokracie. Každý městský stát chtěl být nezávislý a měl své vlastní

instituce – politické, právní a náboženské.

V řeckém politickém zřízení docházelo s postupem času k nejrůznějším změnám.

Nejstarší vládu rodové aristokracie – oligarchii vystřídala vláda nejbohatší vrstvy

(timokracie) a v období nepokojů se ujala vláda jednoho (tyranida) a nakonec forma vlády,

kde v čele stálo shromáždění občanů – demokracie.
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Hlavním cílem této práce je zmapování podob fungování politické organizace

starověkého Řecka prostřednictvím komparace jeho dvou nejvýraznějších politických

systémů. V první části práce je tedy nutné si ujasnit kritéria, podle kterých budou oba

systémy porovnány.

V první řadě nás budou zajímat obyvatelé obou městských států – kdo byl občan a

mohl se zapojit do politického života a kdo z něj byl naprosto vyloučen. Dále se tedy

musíme zaměřit na politické instituce, skrze které se mohli občané zapojit do politického

života. Posledním kritériem byla zvolen míra participace občanů, což znamená, jakým

způsobem se mohli občané uplatnit v politických institucích a zda měli možnost tímto

způsobem vyjádřit svůj názor a ovlivnit chod politického života v polis.

Aby mohly být oba zmíněné systémy porovnány, musíme se jim věnovat jednotlivě a

dostatečně podrobně, v druhé části práce se tedy budeme zabývat politickým systémem

Athén jako „kolébky demokracie“. Soustředíme se přitom primárně na míru demokratické

participace občanů a na to, kdo vlastně občanem byl a kdo ne. Zaměříme se na jednotlivé

složky populace v Athénách, aby bylo možné oddělit občany jako aktéry politického

systému od ostatních obyvatel, kteří neměli politická práva.

V další části práce představíme druhý významný městský stát, kterým je Sparta. Tato

polis žila ve stálé vojenské pohotovosti a věnovala se přísné výchově dětí. Státní zřízení zde

bylo odlišné od Athén, vládli pouze urození a plnoprávní představitelé nejmocnějších rodů.

Podobně jako v předchozím případě, se soustředíme na míru demokratické participace

občanů a na to, kdo byl považován za občana a kdo naopak ne.

V poslední kapitole této práce se pokusíme využít znalosti ze studia literatury a

z předchozí části práce a tyto dva městské státy porovnat. Budeme sledovat ústavy obou

poleis, vládnoucí složky a v neposlední řadě se zaměříme na to, jak (a proč) se lišila míra

demokratické participace obyvatelstva v obou poleis.
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Základem této práce je, jak již bylo zmíněno výše, zmapování obou politických systémů.

Hlavním cílem je, ale vymezit rozdíly a najít společné znaky obou poleis. V práci se také

zaměříme na míru demokracie, její podobu a pokusíme se využít moderní diskuze o

charakteru demokracie, plurality, svobody či spravedlnosti a k tomu nám pomůže dílo

Roberta Alana Dahla.

V práci se zaměříme na zodpovězení těchto otázek: Do jaké míry mohli občané

zasahovat do politických záležitostí polis? Kdo byl vlastně občan? Skrze jaké instituce

mohli občané zasahovat do politických záležitostí? Do jaké míry byly poleis demokratické?
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2 Teoretický úvod – diskuze kritérií komparace

V první části práce nazvané teoretický úvod se zaměříme na uvedení do souvislostí –

stanovíme kritéria komparace a zamyslíme se nad samotným pojmem demokracie.

Myšlenka o vzniku politického systému, ve kterém byli jeho členové navzájem

uznáváni jako politicky rovnocenní, byli kolektivně svrchovaní a měli možnost ovládat

všechny funkce a instituce, aby si mohli vládnout, se objevovala již od starověku, konkrétně

od první poloviny pátého století před naším letopočtem v Řecku, zejména v Athénách. Tento

unikátní koncept však na dlouhou dobu zmizel a demokracie nebyla v Evropě žádoucí po

celá staletí. Problém byl, že Řekové omezovali demokracii pouze na městské státy, ale polis

byla nakonec překonána národním státem, který měl mnohem větší měřítko. Tato změna

vedla ke vzniku nových politických institucí a právě tyto instituce vytvořily politický systém,

který dnes nazýváme demokracií (Dahl 1995: 7).

Stát založený na opravdu demokratických principech vzniká až v 18. století –

především ve Skandinávii, Flandrech, Nizozemí, Británii a Švýcarsku. Zde vznikala místní

shromáždění, která umožňovala mužům podílet se do určité míry na vládnutí (Dahl 2001:

25).

Podle Roberta Dahla1 je nutné rozlišovat mezi realitou a ideálem. Demokracie je podle

něj ideál, ke kterému se státy snaží pouze přiblížit. Podle Dahla existuje pět kritérií

demokratického procesu a tato kritéria by tedy měla demokracii umožňovat:

1. Efektivní účast (participace)

2. Volební rovnost

3. Dosažení poučeného porozumění

4. Uplatnění kontroly nad nastolováním témat k projednání

5. Zapojení všech dospělých (Dahl 2001: 40).

1 (17. 12. 1915 – 6. 2. 2014). Americký profesor politologie, který se zabýval komplikovaností demokracie a
pracoval s pojmem polyarchie, který podle něj nahrazuje demokracii, která je pro něj nedosažitelným ideálem
(Dahl: 2001).
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V dnešní době je myšlenka demokracie všeobecně rozšířená. Velká část režimů se

prezentuje jako demokratická a ty režimy, které se tak úplně neprezentují, tvrdí, že jejich

nedemokratická vláda je pouze etapou na cestě k demokracii. Dnes se na demokratické

ideály odvolávají i mnozí diktátoři. Význam demokracie se může zdát v dnešním světě

poněkud zmatený a příčinou tohoto zmatku je to, že se demokracie vyvíjela několik tisíc let.

Tak jak vidíme demokracii my, by ji ale jistě obyvatel Athén neviděl (Dahl 1995: 8).

Dahl spatřuje ve vývoji demokracie tři zásadní transformace. První část vývoje je

spojována s antickým Řeckem, kde se rodily malé a homogenní městské státy. Toto období,

které spadá do 5. století před naším letopočtem vidí Dahl jako klasickou demokracii a první

zdroj demokratické teorie vůbec. Druhá transformace přicházela v 18. a 19. století, kdy

vznikaly národní státy, a demokracie fungovala v zastupitelské formě. V tomto období se

začínala rozvíjet teorie politické rovnosti. Poslední, třetí část vývoje souvisela s tím, že

ideální demokracie nefunguje a nahrazuje jí polyarchie2 (Hloušek – Kopeček 2003: 19 –

22).

Podle Dahla má mít moderní demokracie několik kladných důsledků a v porovnání

s jinou alternativou nejméně deset výhod:

1. Snažit se zabránit vzniku tyranie

2. Zajišťovat základní práva

3. Zajišťovat všeobecnou svobodu

4. Umožňovat lidem rozhodovat sami o sobě

5. Umožňovat mravní samostatnost

6. Umožňovat rozvoj člověka

7. Chránit základní osobní zájmy člověka

8. Zajišťovat politickou rovnost


[…]


Velmi demokratickým prvkem byl způsob volby osob do politických funkcí. Většina voleb

probíhala formou losování. Velmi progresivní bylo zavedení odměn lidem v politických

funkcích za doby Perikla. Demokracii v Athénách podporovalo i to, že většina úřadů se

obsazovala na velmi krátkou dobu.

Ve Spartě se mohli občané angažovat hlavně na shromážděních apelly, jelikož do

politické instituce zvané gerúsia byli voleni lidé z řad aristokratů. Jediným úřadem, který byl

i plnoprávným občanům zapovězený, byl úřad krále. Ten byl obsazován dědičně. I ve Spartě

byla většina institucí volená, ale jelikož zde měli větší šanci na zvolení i chudší lidé,

vyskytoval se i v této době problém s korupcí. Pokud mluvíme o rovnosti, která je jednou

složkou demokracie, splňovala toto kritérium Sparta lépe než Athény. Sparta si zakládala na

jednotě, soudržnosti a všichni muži i dívky byli součástí vzdělávacího programu, takže

startovní podmínky pro život měli srovnatelné. To o Athénách prohlásit nelze.
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6 Závěr

Začátkem 5. stol př. n. l. začínalo pro městské státy klasické období a právě toto období

bylo dlouho považováno za vrchol evropské civilizace starověku. V této době se událo

několik důležitých historických momentů.

V klasickém období bojovali Řekové proti Peršanům, kteří si chtěli Řecko podrobit.

Roku 479 př. n. l. Řekové definitivně potlačili snahy Peršanů v bitvě u Platají (Thukydides

1977: 30 – 31). Za vlády Perikla je možné hovořit o zlatém věku řecké společnosti a toto

období bylo těsně spojené s klasickým obdobím Athénské demokracie. Perikles byl v letech

443 – 429 př. n. l. vůdčí osobností Athén, ale rozhodující moc mělo lidové shromáždění,

rada „pěti set“, která připravovala veškerou agendu. Neméně důležité byly porotní soudy.

V roce 431 př. n. l. vypukla peloponéská válka mezi Athénami a Spartou. Po téměř 30 ti

leté válce se stala vítězem Sparta, která tímto vítězstvím nahradila dosavadního hegemona v

podání Athén. Válku rozpoutali Athéňané a Peloponnesané, když zrušili 30 ti letý mír, ale

možná největším důvodem byla neustále rostoucí moc Athén, která vyvolala neklid ve

Spartě (Thukydides 1977: 33).

Vznik samotných poleis je významným objevem, ale důležité je i to, jaký nový význam

získalo slovo. Slovo se v antickém světě stalo politickým nástrojem a klíčovým prvkem

k získání autority ve státě. V antickém světě se začalo diskutovat a argumentovat. Se slovem

se také pojí publikum, které je vlastně soudcem a to zvednutím ruky rozhodovalo o všem

(Vernant 2012: 38).

Dalším znakem polis je veřejný společenský život, na tom byla polis založena. Vše se

probíralo veřejně před očima všech. Tento demokratizující prvek poznamenával i myšlení,

řecká kultura se rozvíjela souběžně s tím, jak se vše otevíralo lidu (Vernant 2012: 39).

V úvodu práce jsme si dali za cíl prozkoumat a srovnat politický systém ve starověkých

Athénách a Spartě. Již na začátku bylo nutné k tomuto úkolu přistupovat s vědomím, že tyto

dvě poleis jsou velmi rozdílné. Bylo nutné se zaměřit na samotný politický vývoj obou
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městských států, zjistit míru politických práv občanů a samozřejmě zkoumat jednotlivé

složky politického systému. Po prozkoumání těchto témat bylo možné obě polis analyzovat

a komparovat. Předmětem srovnání byly politické instituce, soudnictví, společenské

uspořádání a jeho vliv na politickou participaci občanů. Bylo nalezeno množství podobností

i rozdílů.

Společenské rozdíly byly ve starověku markantní. V Athénách měli sice formálně

politická práva všichni svobodní občané, fakticky je měli jen bohatší vrstvy jako

pentakosiomedimnoi. Sociálně slabším jedincům v tom bránilo několik faktorů, jako místo

bydliště, práce a malé odměny za politické funkce. Naopak ve Spartě existovala rovnost

mezi všemi plnoprávnými občany, kteří se nazývali homoioi, ti se mohli politicky angažovat

bez ohledu na majetek.

Zákonodárná moc byla v Athénách reprezentovaná ekklésií a búlé, ve Spartě měla v této

oblasti největší pravomoci apella, ale po dodání návrhů zákonů gerúsií a efory. Výkonná

moc náležela v Athénách búlé a úředníkům, ve Spartě rozhodovali efoři. Poslední složka

moci, moc soudní připadla v Athénách na porotní, neboli lidové soudy heliaia. Ve Spartě

žádné takové soudy neexistovaly, zde rozhodovali hlavně efoři.

Z mnoha důvodů nemůžeme srovnávat starověkou demokracii s tou moderní. Prvním

důvodem je, že starověká demokracie se omezovala pouze na městské státy, existovala tedy

v daleko menším měřítku, než po vzniku národních států. Dnes demokracie funguje

v mezinárodním měřítku.

Starověká demokracie také vylučovala mnoho sociálních skupin z politického systému.

V dnešní demokracii se může angažovat daleko větší část společnosti.

Dnes známe několik typů demokracie, zatímco v Athénách fungovala pouze obdoba dnešní

přímé demokracie. Ve Spartě můžeme nalézt prvky dnešní zastupitelské demokracie.

Po zhodnocení dvou starověkých městských států, můžeme říci, že určité prvky

demokracie zde můžeme najít, ale rozhodně nejde starověkou demokracii srovnávat s

demokracií moderní. Po porovnání politických práv občanů jsme zjistili, že v tomto ohledu

byla Sparta demokratičtější. Ve Spartě mohli participovat všichni plnoprávní občané.
