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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílů práce autorka vymezuje hned několik. Jako svůj hlavní cíl uvádí „zmapování podob fungování politické organizace středověkého Řecka prostřednictvím komparace dvou nejvýraznějších politických systémů“ (str. 8). Dalším hlavním cílem je však „vymezit rozdíly a najít společné znaky obou poleis“ (str. 9). Oba cíle chápu v podstatě totožně. Autorka implicitně uvádí i vedlejší cíle, a to jakési „ukotvení relevantních autorů“ a „fungování demokracie“ v Athénách a Spartě (str. 7). Hlavním cílem je tedy (zdá se) samotná komparace, což se považovat za cíl sám o sobě nedá, protože komparace by měla být jen prostředkem k dosažení nějakého cíle, a tím je potvrzení či vyvrácení nějakého předpokladu či předpokladů, tezí nebo zodpovězení výzkumných otázek či otázky. Pokud bych přesto chápal „komparaci“ jako samostatný cíl, pak byl z menší části naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Téma patří mezi méně náročné, protože se často opakuje, není nové a z hlediska vymezení (či spíše nevymezení) cíle této konkrétní práce nepřináší nic nového – ani alternativní interpretaci vztahů v institucích, což by se nabízelo. Autorka se celou svou práci snaží zasadit do komparačních kritérií, která uvádí jasně a zřetelně (str. 8), nicméně není jí jasný základní význam demokracie a občanství, na kterých svou argumentaci i komparaci staví. Důvodů pro takové tvrzení mám několik: na straně 10 určuje kritéria demokracie a odkazuje na Dahla. Na straně 12 však kritéria bez zjevného důvodu selektuje a vynechává zejm. poučené porozumění. Dalším důvodem je rozdíl mezi antickým a dnešním pojetím demokracie jako konceptu. Tohoto faktu si je sice autorka vědoma (např. str. 10), ale s tímto faktem dále nepracuje a demokracii, resp. její kritéria, kontextuálně nerozlišuje (o komentář se pokouší na straně 14, ale odlišení je nedostatečné a chaotické). Podobně jako s pojmem demokracie nakládá i s pojmy občanství (např. str. 24), svoboda (str. 32), rovnost (str. 31), apod. Tvůrčí přístup lze zaznamenat v konečné komparaci, ale autorka jde pouze po povrchu a nestále naráží na nejasnost pojmů, které používá, ale neoperacionalizuje. Závěry práce (str. 48) jsou tak spíše odhadem, než výsledkem analýzy. Přesto lze najít světlé momenty, kde je argumentační linie autorky poměrně silná (str. 43 a 44). Proporcionalita práce je v zásadě v pořádku co do rozsahu, nicméně co do témat mám pochybnosti. Např. problematické je zařazení kapitol 2.2 a 2.3, které jsou příliš vágní (autorka na jednom místě /str. 15/ zmiňuje Platóna, anarchismus a Michelse bez dalšího odůvodnění) a tedy i zbytečné. Přílohy práce nemá.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autorky je v zásadě dobrý. Práce je napsána srozumitelným jazykem, byť překlepy jsou přítomny v poměrně hojném množství. Grafická úprava je horší – text je občasně nezarovnaný, mezery a odsazování nejednotné. Na zdroje je odkazováno správně, nicméně mám výhradu k zařazení spíše přehledových titulů jako Blecha, Cabada/Kubát, Valeš, nebo Zamarovský.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce budí dojem, že je napsaná narychlo z nepromyšlených zdrojů. Komparace je povrchní, cíl je neurčitý a závěry nepodložené. Autorka má problém s vlastní poučenou reflexí základních politologických pojmů.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Stručně určete rozdíly mezi tehdy Athénským a moderním pojetím občanských práv.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V případě výborné obhajoby ještě „dobře“.
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